ỦY BAN NHÂN DÂN              CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      HUYỆN TÂY SƠN        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Số:           /UBND-VX           Tây Sơn, ngày        tháng 4 năm 2021

V/v tăng cường phòng,

chống dịch Covid-19 trên địa

bàn huyện theo chỉ đạo của

Thủ tướng Chính phủ tại

Công điện số 541/CĐ-TTg

ngày 23/4/2021

Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành, hội đoàn thể;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 2317/UBND-VX ngày

27/4/2021 về việc tăng cường phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh theo chỉ

đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 541/CĐ-TTg ngày 23/4/202 và nhằm

thực hiện thành công mục tiêu kép, bảo vệ sức khỏe Nhân dân, Chủ tịch Ủy ban nhân

dân huyện đề nghị:

1. Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, đoàn thể, chủ tịch UBND các xã,

thị trấn tập trung chỉ đạo thực hiện các nội dung sau:

- Tiếp tục thực hiện chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, của huyện về phòng,

chống dịch Covid-19, không chủ quan, lơ là; đồng thời, quyết tâm thực hiện mục

tiêu phát triển kinh tế - xã hội trong điều kiện bình thường mới, đảm bảo an sinh xã

hội trên địa bàn.

- Tăng cường cảnh giác với nguy cơ dịch bệnh, đề cao trách nhiệm người đứng

đầu thực hiện quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch đã đề

ra với phương châm “phòng ngừa tích cực, phát hiện sớm, cách ly nhanh, điều trị

hiệu quả, xử lý dứt điểm, nhanh chóng ổn định tình hình”.

- Quyết liệt chỉ đạo thực hiện và tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện

nghiêm các biện pháp sau:

+ Thực hiện nghiêm yêu cầu 5K của Bộ Y tế, nhất là đeo khẩu trang bắt buộc

tại nơi công cộng, tại các sự kiện có tập trung đông người, trên các phương tiện giao

thông công cộng.

+ Các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn huyện thường xuyên

tự đánh giá việc thực hiện các yêu cầu, biện pháp phòng, chống dịch, cập nhật kết

quả tự đánh giá trên hệ thống bản đồ chống dịch.

+ Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch

trên địa bàn quản lý, nhất là tại các cơ sở y tế, trường học, cơ sở du lịch, cơ sở sản

2

xuất, chợ, bến xe, trên các phương tiện giao thông công cộng,…; xử lý nghiêm các

tổ chức, cá nhân vi phạm quy định về phòng, chống dịch.

+ Chủ động cập nhật, bổ sung các phương án sẵn sàng đáp ứng với mọi tình

huống của dịch.

+ Trường hợp phát hiện ca bệnh phải tập trung chỉ đạo, áp dụng ngay các biện

pháp khoanh vùng, truy vết, cách ly; kiên quyết không để dịch bệnh xâm nhập và

lây lan trên địa bàn. Việc áp dụng các biện pháp cách ly, phong tỏa, giãn cách xã hội

phải theo phương châm thiết thực, hiệu quả; đảm bảo an toàn nhưng không để sản

xuất, kinh doanh bị đình trệ ở quy mô quá mức cần thiết; hạn chế tối đa các tác động

bất lợi đến các hoạt động sản xuất, kinh doanh và đời sống của Nhân dân.

+ Tiếp tục hạn chế các sự kiện, hoạt động tập trung đông người không cần

thiết; trường hợp tổ chức phải thực hiện nghiêm các biện pháp đảm bảo an toàn, đặc

biệt phải tuân thủ đeo khẩu trang, sát khuẩn….theo đúng quy định.

+ Trưởng ban Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 các xã, thị trấn chịu

trách nhiệm chính về công tác phòng, chống dịch Covid-19 tại địa bàn quản lý.

+ Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 của các xã, thị trấn phân công cụ

thể lãnh đạo, các bộ phận liên quan bố trí thường trực 24/24 giờ phòng, chống dịch,

đặc biệt là trong dịp nghỉ Lễ 30/4  và 01/5 năm 2021.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

- Phối hợp với các địa phương, các ngành có liên quan yêu cầu các cơ sở kinh

doanh dịch vụ lưu trú trên địa bàn huyện thực hiện nghiêm các biện pháp phòng,

chống dịch Covid-19; tăng cường phối hợp kiểm tra việc thực hiện của các chủ cơ

sở kinh doanh dịch vụ lưu trú, khách sạn đảm bảo theo đúng quy định.

- Tham mưu UBND huyện chỉ đạo, triển khai thực hiện các biện pháp đảm

bảo an toàn phòng, chống dịch Covid-19 trong lĩnh vực du lịch, nhất là yêu cầu du

khách bắt buộc phải khai báo y tế và đeo khẩu trang khi đến các khu du lịch, di tích

trên địa bàn huyện.

- Phối hợp với Công an huyện xác minh để xử lý nghiêm các đối tượng đưa

tin sai lệch về tình hình dịch Covid-19 gây tâm lý hoang mang trong cộng đồng.

3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện tham mưu UBND huyện tăng cường

hướng dẫn bến xe Tây Sơn, các nhà xe, chủ phương tiện kinh doanh vận tải hành

khách liên tỉnh trên địa bàn huyện tiếp tục thực hiện nghiêm các quy định về phòng,

chống dịch Covid-19 trong hoạt động vận tải; thực hiện tốt việc khai báo y tế của

hành khách.

4. Công an huyện

- Chỉ đạo Công an các địa phương tham mưu cho UBND các xã, thị trấn tiếp

tục tăng cường quản lý địa bàn để phát hiện, ngăn chặn kịp thời và xử lý nghiêm các

trường hợp nhập cảnh trái phép, tổ chức nhập cảnh trái phép, các cơ sở lưu trú, khách

sạn nhận người nhập cảnh trái phép lưu trú, doanh nghiệp nhận lao động là người

3

nhập cảnh trái phép (nếu có). Đồng thời, quản lý chặt chẽ địa bàn dân cư nhằm đảm

bảo chấp hành nghiêm việc khai báo lưu trú, tạm trú, nhất là khai báo y tế.

- Phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện kiểm tra, giám sát các nhà

xe, chủ phương tiện vận tải hành khách liên tỉnh thực hiện khai báo y tế đối với

hành khách.

5. Trung tâm Y tế huyện

- Tiếp tục theo dõi diễn biến tình hình dịch Covid-19, cung cấp thông tin kịp

thời về tình hình dịch và các biện pháp phòng, chống để các cơ quan, đơn vị có liên

quan và các hội, đoàn thể phối hợp tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện.

- Tiếp tục tham mưu Ủy ban nhân dân huyện rà soát để hoàn chỉnh các phương

án phòng, chống dịch nhằm sẵn sàng, chủ động ứng phó với mọi tình huống dịch có

thể xảy ra trên địa bàn huyện; nâng cao năng lực giám sát, phát hiện sớm các trường

hợp nghi ngờ mắc Covid-19, truy vết các trường hợp liên quan, lấy mẫu và gửi xét

nghiệm nhanh. Nâng cao năng lực, hiệu quả phòng, chống dịch của Trung tâm Y tế

huyện và các đơn vị trực thuộc.

- Chỉ đạo Trạm y tế các xã, thị trấn tích cực tham mưu cho UBND cùng cấp

rà soát, hoàn chỉnh phương án phòng, chống dịch Covid-19 của địa phương.

- Hướng dẫn các biện pháp đảm bảo an toàn phòng, chống dịch Covid-19

trong các sự kiện có tập trung đông người.

- Tổ chức tốt việc tiêm vắc xin phòng, chống dịch Covid-19 đảm bảo an toàn,

hiệu quả, đúng đối tượng theo quy định và đáp ứng nhanh cho công tác phòng, chống

dịch Covid-19.

6. Phòng Y tế huyện

Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện tiếp tục theo dõi chặt chẽ diễn biến tình

hình dịch Covid-19 tham mưu UBND huyện thực hiện các biện pháp phòng, chống

dịch Covid-19 trên địa bàn huyện đạt hiệu quả.

7. Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện

- Thông tin đầy đủ, chính xác và kịp thời về tình hình dịch Covid-19; tiếp tục

đẩy mạnh tuyên truyền thực hiện yêu cầu 5K và tuyên truyền về thực hiện tiêm vắc

xin phòng Covid-19.

- Tuyên truyền, vận động người dân thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống

dịch Covid-19 theo hướng dẫn của ngành Y tế.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các hội đoàn thể

huyện chỉ đạo các tổ chức trực thuộc ở cơ sở phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa

phương tuyên truyền, vận động người dân nâng cao nhận thức, cảnh giác với tình

hình dịch Covid-19 và tự giác tuân thủ các biện pháp phòng, chống dịch, bảo vệ sức

khỏe của bản thân và cộng đồng.

4

Thủ trưởng cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện nghiêm nội dung

Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Huyện ủy (báo cáo);

- TT. HĐND huyện (báo cáo);

- CT, các PCT UBND huyện;

- UBMTTQ Việt Nam huyện;

- Các thành viên BCĐ huyện;

- Trung tâm VH - TT - TT huyện (đưa tin);

- Lãnh đạo VP, CV;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

  Bùi Văn Mỹ

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-04-27T18:24:27+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Trần Thị Ngọc Mai<maittn@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-04-27T18:37:02+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-04-28T07:13:13+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-04-28T07:13:19+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-04-28T07:13:20+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!